
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

Dsdsd 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 236 del 31 dicembre 2019 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Procedura di gara per l'affidamento in concessione del servizio 

gestione rifiuti nel bacino territoriale di Parma CIG 72029985FC. 

Adempimenti conseguenti alla determinazione dirigenziale n. 

169/2019 di sostituzione membro della Commissione giudicatrice - 

Impegno di spesa 

 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm. che costituisce 

l’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti” (di seguito 

denominata “Agenzia”), che esercita le proprie funzioni per l’intero ambito 

territoriale regionale; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14 maggio 2012 e ss.mm.; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia 

ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 

109 del 20 dicembre 2017; 

- il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 81 del 17.12.2018 e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 

127 del 25 luglio 2019 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Approvazione 

Parte obiettivi per l’anno 2019”; 

 

visti, inoltre: 

- il D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i. “Testo Unico Ambiente” e in particolare l’art. 202, c. 1 

ai sensi del quale l'Autorità d'ambito aggiudica il servizio di gestione integrata dei 

rifiuti urbani mediante gara disciplinata dai principi e dalle disposizioni comunitarie 

secondo la disciplina vigente in tema di affidamento dei servizi pubblici locali; 

- il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla l. 17 dicembre 2012, n. 221 recante 

“Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, art. 34, comma 20; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, ed in particolare gli artt. 

77 e 78; 

- le Linee Guida ANAC n. 5 – Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 

gennaio 2018; 

- il Regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e concessione approvato 

con Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 31 gennaio 2018; 

- il Testo Unico delle Imposte sui Redditi (TUIR), approvato con DPR n. 917/1986, 

ed in particolare l’art. 50, comma 1, lettera f), che prevede che “le indennità, i gettoni 

di presenza e gli altri compensi corrisposti dallo Stato, dalle regioni, dalle province 

e dai comuni per l'esercizio di pubbliche funzioni, sempreché le prestazioni non 

siano rese da soggetti che esercitano un'arte o professione di cui all'articolo 49, 

comma 1, e non siano state effettuate nell'esercizio di impresa commerciale, nonché 

i compensi corrisposti ai membri delle commissioni tributarie, [ai giudici di pace e] 

agli esperti del tribunale di sorveglianza”, sono considerati redditi assimilati a quelli 

di lavoro dipendente, così come precisato nella risoluzione del Ministero delle 



 

Finanze n. 172/E del 22 novembre 2000 in merito al trattamento tributario applicabile 

ai compensi corrisposti ai componenti delle commissioni concorsi e delle 

commissioni per l’aggiudicazione di appalti e forniture; 

 

premesso che: 

- con determinazione n. 159 del 18 ottobre 2018 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice della procedura di gara per l’affidamento in concessione del servizio 

pubblico di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati nel bacino territoriale di 

Parma – CIG: 72029985FC, composta da quattro membri esterni e dall’Ing. Stefano 

Rubboli, Dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani dell’Agenzia e RUP 

della procedura di gara; 

- con determinazioni n. 162 del 2 ottobre 2019 e n. 164 del 9 ottobre 2019 il Direttore 

dell’Agenzia, Ing. Vito Belladonna, ha assunto, rispettivamente, l’esercizio ad 

interim delle funzioni di Responsabile dell’Area Servizio Gestione Rifiuti e il ruolo 

di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura in parola, in 

sostituzione dell’Ing. Stefano Rubboli dimissionario dall’impiego ai sensi dell’art. 

14 del D.L. 4/2019 convertito in legge 26/2019; 

- con determinazione n. 169 del 15 ottobre 2019 recante “Sostituzione membro della 

commissione giudicatrice delle offerte pervenute per la partecipazione alla 

procedura di gara per l’affidamento in concessione del servizio pubblico di gestione 

integrata dei rifiuti urbani e assimilati nel bacino territoriale di Parma – CIG: 

72029985FC” il Direttore ha nominato quale nuovo commissario esterno, a norma 

dell’art. 5 del Regolamento suindicato, in sostituzione dell’Ing. Stefano Rubboli, 

l’Ing. Massimiliano Cenerini, con la conseguenza che la Commissione in parola 

risulta così composta: 

• Presidente: Paolo Diprima, Direttore Generale dell’Autorità Ato Toscana Sud, 

Ente di governo dell’ambito rifiuti Ato Toscana Sud; 

• Commissario Esperto: Alessandra Bonoli, Professoressa associata in Ingegneria 

delle materie prime e in Valorizzazione delle Risorse Primarie e Secondarie 

presso il Dipartimento di Ingegneria Ambientale e Materiali (DICAM) della 

Scuola di Ingegneria e Architettura dell’Università degli Studi di Bologna;  

• Commissario Esperto: Anna Moretto, Responsabile tecnico dell’Ente di Bacino 

Padova 2 in distacco parziale al Consiglio di Bacino Venezia Ambiente; 

• Commissario Esperto: Antonio Massarutto, Professore associato confermato di 

Economia Applicata presso l’Università di Udine e Direttore di Ricerca presso 

IEFE – Università Bocconi di Milano;  

• Commissario Esperto: Ing. Massimiliano Cenerini, Direttore Generale 

dell’Assemblea Territoriale d’Ambito-ATO2 Ancona; 

- con il medesimo provvedimento n. 169/2019 viene determinato, quale compenso per 

il nuovo membro esterno della Commissione di gara, la somma di € 16.200,00 

(sedicimiladuecento), oltre ad oneri di legge, comprensiva delle spese, avuto 

riguardo all’impegno professionale richiesto ed alla tipologia di gara esperita, 

ritenendola equa in ragione delle qualificate prestazioni professionali richieste, della 

complessità dell’attività da svolgere e della rilevanza economica della procedura in 

oggetto; tale importo risulta in linea con quanto riconosciuto agli altri commissari di 

gara, considerato che trattasi di sostituzione in itinere rispetto alle attività già svolte 

dalla Commissione; 

 

preso atto dell’accettazione formale dell’incarico da parte dell’Ing. Massimiliano Cenerini, 

nonché della presentazione, come previsto dal summenzionato provvedimento, di apposite 



 

dichiarazioni inerenti l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai 

commi 4,5,6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché il possesso dei requisiti richiesti 

dall’Agenzia mediante compilazione di apposita modulistica; 

 

richiamato, in particolare, il punto 6. del dispositivo della determinazione n. 169/2019, con 

la quale si dà atto che il Dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

provvederà agli adempimenti conseguenti, impegnando la spesa sui competenti capitoli di 

bilancio e liquidando al membro esterno la somma dovuta secondo le modalità ivi indicate; 

 

accertato che il nuovo competente esperto della Commissione di gara de quo è dipendente 

di altra Pubblica Amministrazione e che pertanto il compenso previsto viene trattato quale 

reddito assimilato a lavoro dipendente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera f) del TUIR; 

 

ritenuto di procedere, in attuazione della più volte citata determinazione n. 169/2019, 

all’adozione degli impegni di spesa che trovano copertura sui competenti capitoli del 

Bilancio di previsione 2019-2021, esercizio finanziario 2019, per l’importo complessivo di 

€ 17.577,00, così articolato: 

- € 16.200,00 per il compenso riconosciuto al nuovo commissario, 

- €   1.377,00 a titolo di IRAP; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne 

la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di provvedere, per quanto in premessa esposto e in attuazione della determinazione 

dirigenziale n. 169 del 15 ottobre 2019 recante “Sostituzione membro della 

commissione giudicatrice delle offerte pervenute per la partecipazione alla 

procedura di gara per l’affidamento in concessione del servizio pubblico di gestione 

integrata dei rifiuti urbani e assimilati nel bacino territoriale di Parma – CIG: 

72029985FC”, che qui si richiama nella sua interezza, ad assumere gli impegni di 

spesa conseguenti alla nomina del nuovo commissario esterno, Ing. Massimiliano 

Cenerini, come di seguito indicato: 

- per € 16.200,00, quale compenso previsto, al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 Acquisto di beni e servizi, capitolo n. 104031/00 “Spese per 

Commissioni/Gare”, 

- per € 1.377,00, a titolo di IRAP, al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 02 

“Imposte e tasse a carico dell’ente”, 

dell’esercizio 2019 del Bilancio di previsione 2019-2021, che presentano la 

necessaria disponibilità; 

 

2. di dare atto che alla liquidazione del compenso di € 16.200,00 di cui al punto 1. che 

precede si provvederà a norma di quanto stabilito nella determinazione n. 169/2019 

e precisamente, su richiesta del RUP, che attesta il regolare svolgimento delle attività 

della Commissione di gara in parola, secondo le seguenti modalità: 

- quanto ad € 9.000,00, al termine dell’esame di merito tecnico dei contenuti della 

busta B e attribuzione dei relativi punteggi, 

- quanto ad € 7.200,00 al termine dell’incarico; 



 

tali somme saranno erogate tramite procedura stipendiale in quanto redditi assimilati 

al lavoro dipendente; 

 

3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti 

connessi e conseguenti. 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione  

e Supporto alla Regolazione  

    Dott.ssa Elena Azzaroli 

  (documento firmato digitalmente) 

 



 

Allegato alla determinazione n. 236 del 31 dicembre 2019 

 

 

Oggetto: Procedura di gara per l'affidamento in concessione del servizio 

gestione rifiuti nel bacino territoriale di Parma CIG 72029985FC. 

Adempimenti conseguenti alla determinazione dirigenziale n. 

169/2019 di sostituzione membro della Commissione giudicatrice - 

Impegno di spesa 

 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Imp. n.  279/1/2019 del 31 dicembre 2019 per € 16.200,00 al codice di bilancio 01 11 1 

macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo n. 104031/00 “Spese per 

Commissioni/Gare” dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021; 

 

Imp. n.  280/1/2019 del 31 dicembre 2019 per € 1.377,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, Cap. 107010/00 “IRAP personale” 

dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione  

e Supporto alla Regolazione  

    Dott.ssa Elena Azzaroli 

  (documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 31 dicembre 2019 

 


